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Hausanschrift:

Sächsisches Staatsministerium für Infrastruktur und Landesentwicklung


Archivstraße 1

01097 Dresden


www.smil.sachsen.de


Verkehrsverbindung:

Zu erreichen mit den Straßenbahnlinien 3, 6, 7, 8, 13


Für Besucher mit Behinderungen befinden sich gekennzeichnete Parkplätze am Königsufer.

Für alle Besucherparkplätze gilt:

Bitte beim Pfortendienst melden.


Bitte beachten Sie die allgemeinen Hinweise zur Verarbeitung personenbezogener Daten durch das Sächsische Staatsministerium für Infrastruktur und Landesentwicklung zur Erfüllung der Informationspflichten nach der Europäischen Datenschutz-Grundverordnung auf

www.smil.sachsen.de


Die Staatsministerin


Präsidenten des Sächsischen Landtages Herrn Alexander Dierks Bernhard-von-Lindenau-Platz 1
01067 Dresden


Kleine Anfrage des Abgeordneten Thomas Löser (Fraktion
BÜNDNISGRÜNE)
Drs.-Nr.: 8/5013
Thema: Nachfrage zu Antwort auf kl. Anfrage Statistik Abrisse Baudenkmale (Drs.-Nr.: 8/4713)


Sehr geehrter Herr Präsident, namens und im Auftrag der Sächsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Nachfrage zu Frage 2: Wie lauten die Bezeichnungen und Standorte der 13 ungenehmigt abgerissenen Baudenkmale?


Durchwahl

Telefon +49 351 564 50000

Telefax +49 351 564 52901


Staatsministerin@

smil.sachsen.de


Ihr Zeichen


Ihre Nachricht vom

3. Dezember 2025


Aktenzeichen

(bitte bei Antwort angeben)

Z-1053/122/680-2025/62958


Dresden, 5. Januar 2026

 Anzahl Standort / Bezeichnung

Landkreis
Bautzen

1
Lauta, OT Laubusch, Mühlenstraße 16 - Nebengebäude

Landkreis Erz-
gebirgskreis

1
Pockau-Lengefeld, Schulstraße 25a – Scheune eines Bauernhofes

Stadt Görlitz 1 Görlitz, Strandpromenade 74,78,80 – Scheune

Stadt Leipzig

2

Leipzig, Gräfestraße 26 – Gartenpavillon einer weiterhin denkmalgeschützten Villa

Leipzig, Dösner Straße 2c – Schmuckbrunnen im Garten einer Villa

Landkreis
Meißen

5

Ebersbach, OT Rödern, Dorfstraße 252 – Wohnhaus

Nünchritz, OT Weißig, Mittelstraße 27 – Wohnstallhaus eines Dreiseithofes

Riesa, OT Gostewitz, An der Keppritz 2 – Seitengebäude eines Vierseithofes

Nünchritz, OT Roda, Hauptstraße 17 – Wohnstallhaus

Großenhain, OT Wildenhain, Hochgasse 15 –
Seitengebäude eines Dreiseithofes
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Frage 2: Nachfrage zu Frage 3: Wie lauten die Bezeichnungen und Standorte der fünf im Zuständigkeitsbereich des SIB und ZFM abgerissenen Denkmale?


Anzahl Standort / Bezeichnung

5

ehemaliges Exerzierhaus, Lessingstraße, 09599 Freiberg

Barockgarten, 01809 Großsedlitz, Abbruch und Neubau eines Anbaus an Haus 83

LVG Köllitsch, Am Park 3, 04886 Köllitsch; ehemaliger Schweinestall

Sächsisches Krankenhaus, 08228 Rodewisch, Abriss Haus B 2

Wohnhaus, Töpfergasse 32, 04860 Colditz


Frage 3: Nachfrage zu Frage 5: Wie lauten die Bezeichnungen und Standorte der neun gefährdeten Kulturdenkmale in der Stadt Dresden?


Anzahl Standort / Bezeichnung

9

Friedrichstraße 32 - Wohnhaus

Waltherstraße 36 – ehemaliger Berliner Bahnhof, Nebengebäude

Emerich-Ambros-Ufer 52 – ehemaliges Reichsbahnausbesserungswerk
Dresden

Körnerweg 14 – Villa

Bautzner Straße 130 – Belvedere Schloss Albrechtsberg

Straße des 17. Juni 21 – ehemalige Malzfabrik Niedersedlitz

Stauffenbergallee 77 – ehemalige Offizier-Speiseanstalt

Königsbrücker Straße 90 – ehemaliges Postamt

Heidenschanze 3 – ehemalige Pulvermühle


Frage 4: Nachfrage zu Frage 5: Wie lauten die Bezeichnungen und Standorte der fünf vom Verfall bedrohten Baudenkmale im Eigentum des Freistaats
Sachsen?


Anzahl Standort / Bezeichnung

5

Behördenzentrum 01917 Kamenz, Haus 11 am Garnisonsplatz

Moltke-Str. 7, 02826 Görlitz

Blumenstraße 12, 02826 Görlitz

Sächsisches Krankenhaus, 01477 Arnsdorf, Gebäude C4

Sächsisches Krankenhaus, 02708 Großschweidnitz, Haus 27


Mit freundlichen Grüßen


Regina Kraushaar

Landkreis
Nordsachsen

1
Dahlen, Im Winkel 6 – Scheune eines Dreiseithofes

Landkreis
Zwickau 2

Hartenstein, Wiesenweg 8 – Wohnhaus

Oberwiera, OT Neukirchen, Glauchauer Straße 9 –
Wohnstallhaus
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